122  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.422 Terça-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2025

PORTARIA N° 809/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3559318;
RESOLVE: Conceder 03 e ½ (três e meia) diárias a servidora ROSANA
BARBOSA DA SILVA mat. funcional nº: 20812/1, Assistente Administrativo.
OBJ. Fiscalizar e acompanhar a visita técnica do 4º Trimestre ao equipamento
turístico “Centro de Convenções Leonildo Borges Rocha”. DESTINO: Marabá/
PA. PERÍODO: 10/12/2025 a 13/12/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (du-
zentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 864,75
(Oitocentos e sessenta e quatro reais e setenta e cinco centavos).
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1263527

PORTARIA Nº 817/GEPS/SETUR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2025/3546263;
RESOLVE: Conceder 06 e ½ (seis e meia) diárias a colaboradora even-
tual abaixo descrito: NOME: BEATRIZ SOUZA CIRINO, ID: 1770695-5,
CPF: 778.070.142-53 OBJ. Participante Como Instrutor do Curso de Ob-
servação de Aves. DESTINO: SALINÓPOLIS-PA PERÍODO: 02/11/2025 a
08/11/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete
reais e sete centavo). VALOR TOTAL: R$ 1.605,96 (mil e seiscentos e cinco
reais e noventa e seis centavos).
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1263366

PORTARIA Nº 813/GEPS/SETUR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº E-2025/3554281;
RESOLVE: Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor ULTIMO AU-
GUSTO CORREA DE MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico de
Planejamento e Gestão em Turismo OBJ. Acompanhar e avaliar a realização
do curso de condutor de pesca esportiva. DESTINO: Curuçá/PA. PERÍO-
DO: 03/12/2025 a 08/12/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (duzentos e
quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 1.358,89 (mil,
trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e nove centavos).
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1263353

PORTARIA N° 814/GEPS/SETUR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3560244;
RESOLVE: Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias a servidora REGI-
NA LÚCIA MORAES PEREIRA, mat. funcional nº: 54195545/2, Técnico de
Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ. Acompanhar e avaliar a reali-
zação do Curso “Condutor de Pesca Esportiva”. DESTINO: SÃO JOÃO DE
PIRABAS/PA. PERÍODO: 09/12/2025 a 13/12/2025. VALOR UNITÁRIO: R$
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL:
R$ 1.111,82 (mil, cento e onze reais e oitenta e dois centavos).
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1263340

PORTARIA Nº 822/GEPS/SETUR DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº E-2025/3554318;
RESOLVE: Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor ULTIMO
AUGUSTO CORREA DE MIRANDA, mat. funcional nº 55589514-1, Técnico
de Planejamento e Gestão em Turismo OBJ. Acompanhar e avaliar a rea-
lização do curso de condutor de pesca esportiva. DESTINO: São João de
Pirabas/PA. PERÍODO: 09/12/2025 a 13/12/2025. VALOR UNITÁRIO: R$
247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL:
R$ 1.111,82 (Hum mil, cento e onze reais e oitenta e dois centavos).
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 1263329

PORTARIA Nº 807/GEPS/SETUR DE 31 DE OUTUBRO DE 2025
CONSIDERANDO os termos do processo E-2025/3539754:
RESOLVE: Conceder 04 ½ (quatro meia) diária ao servidor RONIVALDO
MENEZES VIEIRA, Mat. 3255514/1, Auxiliar de serviços gerais. OBJ. Auxi-
liar servidor para fiscalizar e acompanhar a contratação das empresas cre-
denciadas no Chamamento Público nº 02/2025/SETUR. Para execução de
Cursos de Qualificação Profissional. DESTINO: SÃO FELIX DO XINGU – PA.
PERÍODO: 03/11/2025 a 06/11/2025. VALOR UNITÁRIO: R$ 247,07 (du-
zentos e quarenta e sete reais e sete centavos). VALOR TOTAL: R$ 494,12
(Quatrocentos e noventa e quatro reais e doze centavos).
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORES

Protocolo: 1263416

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1057/2025-GGP/DPG, DE 24 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006 e no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3510018,
RESOLVE:
Conceder 02 (dois) dias de folga ao Defensor Público RENAN FRANCA CHER-
MONT RODRIGUES, Id. Funcional nº 5931566/ 1, decorrente da realização
de plantão, para serem usufruídas nos dias 26 e 27 de novembro de 2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1263253

PORTARIA Nº 1082/2025/GGP/DPG, 30 DE OUTUBRO DE 2025.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Comple-
mentar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições dele-
gadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3432310,
RESOLVE:
Art. 1º Elogiar a servidora pública GLEISE CRISTINA DA SILVA MEIRA, ID
Funcional nº 54181248/ 8, Assessora Jurídica de Defensoria, lotada no Núcleo
da Fazenda Pública/Saúde, em razão do excelente desempenho profissional.
Art. 2º Determinar que o presente elogio seja registrado nos assentos fun-
cionais da referida servidora pública.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1263349

PORTARIA Nº 1.069/2025/GAB/DPG, DE 29 DE OUTUBRO DE 2025.
  A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei Com-
plementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições de-
legadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de 2024;
 Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3509765;
RESOLVE:
Liberar as Defensoras Públicas CLAUDINE RIBEIRO DE OLIVEIRA MARTINS
BECKMAN, Id. Funcional nº 55589175/ 1 e LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA,
Id. Funcional nº 80845369/ 2; e as Servidoras Públicas ANA CLARA DE AZE-
VEDO FONSECA MACEDO, Id. Funcional nº 5984300/ 1 e GIOVANNA VITORIA
DE CASTRO BARBOSA, Id. Funcional nº 5949589/ 2, de suas atividades la-
borais, para participação no evento da “XX Semana Nacional da Conciliação,
promovida pelo 7º CEJUSC”, a realizar-se no dia 23 de outubro de 2025.
 LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará

Protocolo: 1263351

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO Nº 104, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07
de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/3110344,
RESOLVE:
I - Exonerar, a pedido, Roselene Maria Lopes Barros, Id. Funcional nº 3083276/
1, ocupante do cargo em comissão de Gerente de Serviço Psicossocial, a con-
tar 01 de novembro de 2025.
II - Nomear Jane Simone Moraes de Melo Zaze, Id. Funcional nº 57201145/
1, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Serviço Psicossocial, em
substituição à servidora Roselene Maria Lopes Barros, a contar 01 de novem-
bro de 2025.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 1263252

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 37/2025-CS/GAB/DPG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de
2024; considerando os termos do Laudo Médico nº 745, protocolado no
PAE nº 2025/3535518,
RESOLVE: Conceder ao Servidor Público CAOBE LUCAS RODRIGUES DE
SOUSA, ID Funcional nº 5981878/ 1, licença para tratamento de saúde,
conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 23/10/2025
a 04/12/2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1263288

PORTARIA Nº 37/2025-CS/GAB/DPG, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL INSTITUCIONAL DO ESTADO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, §2º, IV, da Lei
Complementar nº 054, de 07 de fevereiro de 2006; no uso das atribuições
delegadas pelo art. 4º, VII, da portaria nº 36/2024, de 19 de julho de
2024; considerando os termos do Laudo Médico nº 745, protocolado no
PAE nº 2025/3535518,
RESOLVE: Conceder ao Servidor Público CAOBE LUCAS RODRIGUES DE
SOUSA, ID Funcional nº 5981878/ 1, licença para Tratamento de Saúde,
conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no período de 23/10/2025
a 04/12/2025.
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional do Estado do Pará.

Protocolo: 1263298